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Статья посвящена анализу  эффективности механизмов  защиты прав и свобод чело-

века и гражданина в постсоветском Таджикистане, необходимости разработки его 
основополагающих теоретических положений и путей их реализации. В условиях социаль-
но-правовых реформ в Таджикистане особое значение приобретают теоретические и 
практические вопросы  совершенствования механизмов охраны и защиты прав и свобод 
личности. С учетом происходящих перемен  автором рассматриваются социально-пра-
вовые основы укрепления законности и правопорядка в Республике Таджикистан, обос-
новываются выводы о небходимости совершенствования механизма защиты прав и 
свобод граждан, обеспечения законности в стране с учетом судебно-правовой реформы. 

 
Key words: legitimateness‚ law order‚ advocacy‚ justice‚ counteraction‚ guarantees‚ principle‚ 

corruption 
The article presents an analysis of advocacy mechanism effectiveness concerned with rights 

and freedoms of man and citizen in post-Soviet Tajikistan‚ necessity of elaboration of its major 
theoretical provisions and the ways of their realization. Taking into account the changes in the 
society the author considers social-legal grounds of strengthening legitimateness and law order 
in Tajikistan Republic‚ substantiates the necessity of improving a mechanism of advocacy of 
citizen`s rights and freedoms‚ insurance of legitimateness in the country; forensic-legal reform 
being taken into consideration as well. 
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Зарурати тањкими ќонуният ва тартиботи њуќуќиро дар Тољикистон,  ки яке аз 
њадафњои асосї ва муњими таъмини истиќлолияти давлатї ба шумор меравад,  
вазъияти сиёсиву иљтимої дар кишвар, њанўз аз ваќти ќабул гардидани Эъломияи 
истиќлолияти Тољикистон (1991) таќозо мекард. Лекин бо сабабњои маълум дар киш-
вар пурра таъмин кардани риоя ва иљрои ќонунњо ва тартиботи њуќуќї имконнопазир 
гардид.  

Тањкими ќонуният ва тартиботи њуќуќї дар солњои нахустини истиќлолияти 
давлатї аз њар љињат аз сифати фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ вобаста буд.  Бино-
бар ин, вазъияти сиёсии дар љумњурї ба миён омадаро ба назар гирифта, њанўз 31 
декабри соли 1992 Э.Рањмон маќомоти њифзи њуќyќ ва сохторњои  низомиро вазифа-
дор карда буд, ки фаъолияти худро дар бобати пурзўр намудани муќовимат зидди 
љинояткорї дар  њама самтњо (хусусан зидди ѓоратгарї, роњзанї, талаву торољ карда-
ни амволи давлатї ва љамъиятї, фасод, ифротгарої, терроризм), инчунин дар самти 
тањкими ќонуният ва тартиботи њуќyќї,  њимояи њуќyќу озодињои инсон ва шањр-
вандон, пурзўр намоянд [14]. Чунки таъмини сулњу вањдат, хомўш кардани алангаи 
љанги гражданї дар кишвар, барќарор кардани сохторњои фалаљгардида, тамоми 
соњањои халќ ва нињоят барпо кардани заминањои давлати њуќуќбунёд ва љомеаи 
шањрвандї дар Љумњурии Тољикистон зарурати њимоя ва танзими боэътимоди 
њуќуќии тамоми муносибатњои љамъиятиро таќозо мекард.  

Тањия ва ќабул шудани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (1994) яке аз 
дастовардњои муњими миллї буд, ки муќаддасоти миллї, собиќаи давлатдории 
миллї, истифодаи васеи арзишњои умумибашарї, анъанањо ва осори таърихии милли-
ро эълон кард, онњоро тањти њимоя  ва мавриди амал ќарор дод [11, с.2].  

Минбаъд, маќомоти ќонунгузор дар Љумњурии Тољикистон як силсила ќонунњои 
љавобгўи талаботњои меъёрњои байналхалќиро ќабул кард. 

Аќидањои назариявї нисбат ба мафњуму моњияти ќонуният ва роњњои таъмин 
намудани он низ дигаргун гаштанд. Мутахассисони соња доир ба ин масъалањо анде-
шањои гуногунро пешнињод ва асоснок мекунанд [5, с.10] . 

Байни аќидањои мухталиф  оид ба мафњумњои тартиботи њуќуќї, ќонуният ва 
роњњои тањкими ќонуният [6, с.124] нуќтаи назари профессор Сотиволдиев Р.Ш. хеле 
љолиб мебошад. Хусусан, дар робита бо андешаи ќонуни њуќуќї ва њуќуќи инсон 
мафњуми «ќонунияти њуќуќї»,  пешнињод ва асосонок шудааст, ки љоизи дастгирї аст 
[14]. Ин аќидањоро минбаъд Р.Д. Ѓоибов таќвият бахшида ќайд мекунад, ки яке аз 
шартњои рушди ќонунгузории њуќуќї бењтар намудани сифати татбиќи њуќуќ аз 
љониби маќомоти судии Љумњурии Тољикистон ба шумор меравад [7, с.22].  

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон соњибихтиёрї, истиќлолият ва 
тамомияти арзии Тољикистон, дахлнопазирии њудуди кишвар, моњият ва вазифањои 
давлат, њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд, забони давлатї, рамзњои давлатї ва 
шаклњои давлатдории Тољикистон, њадафњои сиёсати дохилї ва хориљии давлат, 
асосњои иќтисодї, сиёсї, иљтимої ва фарњангии давлат ва љомеаи Тољикистон эълон 
шудаанд. Конститутсия Љумњурии Тољикистонро давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона эълон кард (м.1), ки љавобгўи њадаф ва талаботи 
инкишофи љомеаи демократї дар љањони мутамаддин буда, њоло дар конститутсияњои 
њамаи давлатњои демократии дунё ифода гаштааст. 

Дар Тољикистон мазмуни ќонунњоро њуќуќи инсон ташкил дода, риоя, иљрои 
меъёрњои он ба таъмин намудани њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва сиёсии инсон 
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равона шуданд. Сифати дар амал, воќеан татбиќ шудани онњо (њуќуќи  инсон) дар 
муќоиса бо мувофиќати онњо (санад ва ё амали татбиќ) ба адолат ва ба арзиши олї 
доштани њуќуќи инсон муайян карда мешавад.  

Тањлилњо муайян карда шудааст, ки ќонуният њамчун принсип, ѓоя, усул, низом ва 
талабот дар фањмиши васеъ ифода ёфта метавонад. Тартиботи њуќуќї бошад бо њуќуќ 
алоќаманд буда, натиљаи амалї гаштани меъёрњои њуќуќиро ифода мекунад.  

Айни замон, агар ба унсурњои сохтори дохилии ќонуният диќќат дињем, онњо 
пањлуњои људогонаи ќонуниятро инъикос мекунанд: 

- ќабул гардидан ва мавриди амал ќарор дода шудани маљмўи санадњои меъёрию 
њуќуќї (ќонунњо) аз љониби маќомоти олии ќонунбарор; 

- мазмуни санадњои меъёрию њуќуќиро ташкил додани њуќуќи инсон; 
- хусусияти њатмї доштани риоя ва иљрои меъёрњои санадњои меъёрию њуќуќї 

барои њама; 
- ба меъёрњои муќарраркардаи ќонун мутобиќат кардани санадњои зерќонунї; 
- боиси љавобгарии њуќуќї гаштани риоя ва иљро нашудани меъёрњои 

муќарраркардаи санадњои меъёрию њуќуќї; 
- тањти назорати маќомоти давлатї ќарор дода шудани љараёни риояи даќиќ ва 

иљрои якхелаи ќонунњо.   
Аз ин рў, ба хулоса омадан мункин аст, ки унсурњои номбаршуда танњо дар 

алоќамандї бо њамдигар метавонанд моњияти ќонуниятро пурра ифода ва таљассум 
намоянд. Минбаъд, ќонуният ифодагар, нишондињандаи сатњи риояи даќиќ ва иљрои 
якхелаи нишондодњои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо ва санадњои 
меъёрї-њуќуќї (ки мазмуни онњоро эътироф, риояи амалї ва тањти њимояи давлат 
ќарор доштани њуќуќи инсон ташкил медињанд),  аз тарафи тамоми маќомоти 
давлатї, ташкилот, муассиса, корхонањо, шахсони мансабдор, шањрвандон ва 
иттињодияњои онњо эътироф мешавад. Риоя, иљро ва татбиќи дурусту одилонаи 
меъёрњои њуќуќї - унсурњои дохилии амалигардии меъёрњои њуќуќї, нишондод ва 
талаботи њуќуќї ба шумор рафта, дар ягонагї мењвари принсипи ќонуниятро ташкил 
доданд. Тартиботи њуќуќї бошад натиљаи амалї гаштани ќонуният, сатњи иљрои 
талаботи меъёрњои њуќуќиро таљассум менамояд. 

Ќонуният – принсипи умумињуќуќї эътироф гардида, аз Конститутсияи амалку-
нандаи Љумњурии Тољикистон сарчашма мегирад. Моддаи 10 Конститутсияи ЉТ 
волоияти Конститутсия, ќонунњо ва дигар санадњои њуќуќиро дар ќаламрави љумњурї 
ќатъиян тасдиќ намуда, эътибори умумињуќуќї, умумињатмї ва ќатъї  доштани 
онњоро муайян кард.  

Дар раванди бунёди давлати нав, давлати демокративу ҳуқуқбунёд, ки ҳифзи 
ҳуқуқу озодиҳои инсон дар мадди аввал ќарор гирифт, сатҳи маърифати ҳуқуқии 
аҳолї низ баланд гардид. Қонун ба ҳифзу ҳимояи инсон ва ҳуқуқу озодиҳои ў равона 
карда шуд, мавқеи шахс дар љомеа мустаҳкам гардид, барои истифодаи нерўи 
моддиву маънавии вай, зиндагии осуда ва озоду шоистаи шаҳрвандон дар љомеа 
мусоидат намуд, ба ташкили фазои мўътадили соҳибкорї ва фаъолияти муназзами 
мақомоти давлатї, корхонаҳо ва ташкилоту муассисаҳо замина гузошт.  

Баъди қабули Конститутсияи кишвар ва ҳамчун шохаи мустақили ҳокимияти 
давлатї эътироф гардидани суд, аз љониби давлат љиҳати таҳкими асосҳои он 
пайваста таваљљўҳ зоҳир карда шуд. Чунки инсоният дар њама  марњилањои таърихї 
дар љустуљўи роњњои самаранок ва маќсадноки таъмину барќарор кардани  адолати 



Ќаландарова М.Д.  Доир ба заминаҳои иҷтимої-ҳуқуқии таҳкими қонуният ва тартиботи 
ҳуқуқї дар Тоҷикистон 
 

  - 168 - 

иљтимої, такмил додани шаклњои ба амалбарории он буд. Шакли судии таъмини 
адолати иљтимої дар Тољикистон яке аз дастовардњои  истиќлолияти давлатї гардид, 
ки минбаъд бо воситаи низоми мустаќили маќомотњои судї ва њокимияти судї амалї 
гашта,  чун воситаи асосии таъмини кафолатњо ва њимояи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд эътироф мешавад. Моњияти маънавї доштани адолат, чун ифодакунандаи 
сатњи мўътадили њаёти иљтимої, ки шароити мусоиди ором, арзанда ва осиштаи 
њаёти инсонро таљассум мекунад, аз меъёрњои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
(м.1) сарчашма гирифтааст. Таъмини адолат аз љониби маќомоти судї он гоњ ногузир 
мегардад, ки агар зарурати  бо дахолати давлат мањдуд кардани њуќуќу озодї (м.14), 
ба танзим даровардани низоъњо дар муносибатњои љамъиятї ба  миён оянд. Давлат 
бо ин роњ кўшиш мекунад, тартиботи њуќуќї ва меъёри рафтори аъзои љамъиятро, ки 
љорї кардааст, аз таљовуз њимоя кунад, низоъро њал ва њуќуќи вайроншударо 
барќарор намояд. Яъне, адолати судї хусусияти давлатї-њуќуќї гирифта, бо наќш ва 
таъиноти иљтимоии он алоќамандии бевосита пайдо кард, одилона њал кардани њама 
гуна бањсњо аз љониби суд талаботи асосии фаъолияти онњо муќаррар гардид [9, с.8].  

 Дар ин раванд, давра ба давра татбиқ шудани ислоҳоти судї-ҳуқуқї ва дар 
доираи он такмилу таҳким бахшидан ба сохтор ва фаъолияти мақомоти  судї,  
мустаҳкам намудани асосҳои моддиву техникии онҳо ва беҳтар кардани вазъи 
ҳуқуқиву иљтимоии судяҳо, иштирокчиёни мурофиаи судї тадбирҳои мушаххас 
андешида шуданд [8]. Аз љумла, як ќатор ќонунњо ќабул шуданд, ки ба баланд 
бардоштани сифати баамалбарории адолати судї равона шудаанд. 

Дар љараёнии пешбурди парвандањои љиноятї тамоми иштирокчиёни мурофиаи 
љиноятї, аз љумла хешовандони наздики онњо тањти њимояи давлатї ќарор дода 
шуданд. Њимояи давлатии иштирокчиёни мурофиаи судии љиноятї (инчунин хешо-
вандони наздики онњо)  аз татбиќ намудани чорањои амниятие, ки ба њифзи њаёт, 
саломатї ва (ё) молу мулки онњо равона гардидаанд, инчунин чорањои дастгирии 
иљтимоии шахсони номбурда бо сабаби иштироки онњо дар мурофиаи судии љиноятї  
иборат мебошанд, ки аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї амалї гардонида 
мешаванд. Чорањои њимояи давлатї, инчунин метавонанд  то оѓоз намудани парван-
даи љиноятї нисбат ба арзкунанда, шоњид ё љабрдида аз љиноят ё шахсони дигар, ки 
барои пешгирї ва кушодани љиноят мусоидат мекунанд, татбиќ шаванд [11, с.11] . 

 Дар навбати худ њокимияти судї вазифадор карда шуд, ки ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои 
инсонро меҳвари фаъолияти худ қарор дода, тавассути қабули санадҳои одилонаву 
қонунї татбиқи дурусти меъёрҳои Конститутсия ва қонунҳо, адолати судиро таъмин 
намояд. 

Љумњурии Тољикистон муќовимат бо муомилоти ѓайриќонунии маводи нашъао-
варро њамчун ќисми таркибии мубориза бо терроризми байналмилалї ва љиноят-
кории  муташаккили трансмиллї њисобида, њанўз солњои 1995-1996 ба Конвенсияњои 
Созмони Милали Муттањид дар бораи воситањои нашъаовар ва моддањои психо-
тропї ва дар бораи мубориза бо воситањои нашъаовар ва моддањои психотропї 
њамроњ гардид. Дар кори Иљлосияи махсуси Ассамблеяи Генералии Созмони Милали 
Муттањид сарвари давлати Тољикистон Э.Рањмон баромад намуда, дар бораи 
ташкили низоми бисёрзинаи њамкории байналмилалї, чун воситаи пурсамари 
муќовимат ба ин тањдиди муосири глобалї ва таъсиси «њалќаи амният» дар атрофи 
Афѓонистон таклиф пешнињод карда буд. Ин чорањо барои минбаъд вусъат ва 
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густариш додани њамкории давлатњо бар зидди ин зуњуроти фољеабор мусоидат 
намуданд [4]. 

Њоло яке аз масъалаҳои муњим дар раванди тањкими ќонуният ва тартиботи 
њуќуќї, ки љомеаи моро ба ташвиш овардаанд, муомилоти ғайриқонунии маводи 
мухаддир, ифротгарої ва коррупсия мебошанд. Таъмини мубориза бар зидди терро-
ризм ва экстремизм (ифротгарої) мутобиќи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон, Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи мубориза бар зидди терроризм», Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мубориза бар зидди экстремизм (ифротгарої)», Консепсияи амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон, санадњои Президенти Љумњурии Тољикистон, Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, 
инчунин санадњои њуќуќи байналмилалї, ки Љумњурии Тољикистон эътироф карда-
аст, барномањои љумњуриявї ва наќшањои идоравї дар ин соња ба роњ монда шудааст. 
Инчунин, тибќи созишномањои байналмилалї Љумњурии Тољикистон чорањои 
заруриро андешида истодааст, ки дар ќаламрави худ ба фаъолияти террористї ва 
экстремистї (ифротгарої), ки муќобили манфиатњои давлатњо ва шањрвандони онњо 
нигаронида шудааст, роњ надињад, ба террористон паноњгоњ фароњам наорад,  низоми 
самарабахши муборизаро зидди маблаѓгузории терроризм ва экстремизм (ифрот-
гарої) таъсис дињад ва таблиѓоти террористї ва экстремистиро (ифротгароиро) бо 
роњу услубњои њам њуќуќї ва њам бо тарзу воситањои пешќадами иљтимоию иќтисодї 
ва фарњангию маънавї пешгирї кунад. Лекин тањдиди терроризм ва экстремизми 
(ифротгарии) имрўза бар хилофи манфиатњои Љумњурии Тољикистон ва тамоми 
љомеаи љањонї аз байн нарафтааст. 

 Аз ин лињоз, аз љониби маќомоти ќонунгузорї, иљроия ва њокимияти судї,  
субъектњои бевоситаи мубориза бар зидди терроризм ва экстремизм (ифротгарої), 
дигар субъектњои дар мубориза бар зидди терроризм ва экстремизм (ифротгарої) 
иштироккунанда, маќомоти худидораи мањаллї, шахсони мансабдор ва шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон, андешидани тадбирњои фаврии хусусияти сиёсї, њуќуќї, 
маънавї, ташкилї, иќтисодї, њарбї зарур ва ногузир аст. Дар кишвар зидди ин 
зуҳуроти хавфноки номатлуб аз тарафи мақомоти ҳифзи ҳуқуқ муборизаи беамон 
давом дорад [12, с. 12-17].  

Ҳарчанд, ки дар ин самт натиљаҳои мусбат ба даст омада бошанд, њам, вале то ҳол 
чорањои андешида шуда, кофї нестанд. Фаъолият дар соњаи муќовимат зидди 
љинояткорї ба мусоидат ва ҳамкории тамоми табақаҳои љомеа ниёз дорад, зеро 
маводи мухаддир ба генофонди миллат зарба зада, ахлоқи љомеа, махсусан љавононро 
коҳиш медиҳад ва гузашта аз ин, чунонки борҳо сардори давлат Э.Рањмон таъкид 
карда буд, [3, с.124] яке аз сарчашмаҳои маблағгузории терроризм ва эљоди хатар ба 
амнияти давлату љомеа ба ҳисоб меравад.  

Њоло барои бењтар намудани сатњи риояи даќиќ ва якхелаи ќонунњо, таќвияти 
мавќеи Шўрои адлия, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон [13].  Шўрои миллии муқови-
мат бо коррупсия, Шўрои њамоњангсозии мубориза бо љинояткорї, мустањкам карда-
ни ќонуният ва тартиботи њуќуќї, баррасї ва њалли одилонаи арзу шикоят ва 
мурољиатҳои зиёди шаҳрвандон, таъмини кафолатњои мурофиавии иштирокчиёни 
мурофиаи судї, бартарияти чорањои пешгирии љиноят ва дигар њуќуќвайронкунї  дар 
фаъолияти маќомотњои њифзи њуќуќ, хусусан маќомотњое, ки фаъолияти опреративї-
љустуљўиро амалї менамоянд, бењтар кардани сифати њамкорињои маќомотњои њифзи 
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њуќуќ байни њамдигар, инчунин бо маќомотњои Иттињоди давлатњои мустаќил ногу-
зир мебошанд.  

Доир ба таъмини риояи ќонунњо як нуќтаро ќайд кардан зарур аст, ки арзу ши-
кояти шањрвандон низ сатњи риоя ва иљро шуда истодани ќонунњоро инъикос карда 
метавонанд. Лекин, чи хеле, ки маводи омории маќомоти прокуратура шањодат 
медињанд, дар амалия арзу шикояти шањрвандон нисбати амал ё санадњои ѓайри-
ќонунї, аксар ваќт аз љониби шахсони ваколатдор њамчун «тањќири шахсї» нисбати 
шахсияти худ фањмида мешавад ё шахсони мансабдор онро мисли «танќиди шахсї» 
ќабул мекунанд [2].  

 Дар бисёр мавридњо, шикоят, аслан нисбати шаъну шарафи шахс ё касбии шахси 
мансабдор пешнињод намешавад. Шикоят нисбати амал ё ќароре, ки шахси 
ваколатдор ё суд бар хилофи тартиби муќарраркардаи ќонун анљом додаст ё ќабул 
кардааст, оварда мешавад. Бинобар ин, арз кардан, ё пешнињод шудани шикоят аз 
љониби шањрванд дар асл «фољеаи мудњиш» нест. Аз як тараф, шахси  шикояткунанда 
набояд бевосита ё бавосита ба хотири њимояи «шарафи рутба, идора ё маќомот» 
мавриди таъќиб ќарор дода шавад, ки бевосита инкор кардани меъёри Конститутсияи 
ЉТ мебошад. Аз љониби дигар, арзу шикоят барои сариваќт ошкор ва бартараф 
карда шудани вайроншавии ќонун, барќарор кардани њуќуќњои вайроншуда; ќонунї, 
асоснок ва одилона њал гаштани масъалањои ба миён омада ёрї мерасонад; 
масъулиятшиносии кормандони ваколатдори давлатиро то дараљае баланд 
мебардорад; яке аз имкониятњои воќеии иштироки намояндањои ањли љамъиятро дар 
баамалбарории идоракунии давлатї таъмин менамояд. 

Њамин тариќ, тањлили масъалањои мазўъ нишон медињад, ки сабаби асосии арзу 
шикоятњои мардум дар он аст, ки дар амал татбиќ шудани ќонун дар бисёр соњањои 
њаёти љамъиятї, бинобар омилњои субъективї ва манфиатдории баъзе шахсони 
мансабдори маќомотњои давлатї ба мўњлатњои гуногун «мавќуф» гузошта мешаванд 
ё то ворид шудани фармони дахлдори роњбари болоии соњавї татбиќи ќонунњо 
«боздошта» мешаванд. (Баракс татбиќи фармон ё амри роњбари идораи болої назар 
ба санади меъёрию њуќуќї (ќонун) сариваќт љараён мегирад, ки ин хел муносибат ба 
ќонун ќувваи ќатъї ва амали бевоситаи меъёрњоро коњиш медињад). Сатњи пасти 
ташкили корбарї, нокифоягии маърифати њуќуќї,  бемасъулиятї, «интизории» 
фармони махсуси роњбари идораи болої ё «намоишкории садоќат нисбати роњбари 
идораи болої», беэътиної нисбати татбиќи ќонунњо ва ѓайрањо аз ќабили омилњои  
пањнгаштае мебошанд, ки ба татбиќи воќеии ќонунњо ва амалї гаштани њуќуќњои 
шањрвандон, аксар ваќт монеъ мешаванд, инчунин боиси норозигї ва нобоварии 
мардум ба ќонун ва тартиботи њуќуќї мегардад.  

Аз ин рў, ќайд кардан љоиз аст, ки ба фаъолияти маќомотњои назоратбаранда, 
таъќиби љиноятї ва прокуратура набояд танњо аз рўи шумораи аризањои воридшуда ё 
парвандањои ба суд ирсолшуда бањо дода шаванд, ё ба фаъолияти суд аз рўи 
парванадњое, ки нисбати онњо танњо њукми айбдоркунанда бароварда шудааст. 
Миќдор дар ин сурат сифати корро ифода карда наметавонад. Фаъолияти маќо-
мотњои номбаршуда дар роњи тарѓибу ташвиќоти ќонунњо, њамкорї бо ташкилоту 
муассисањо оиди баррасии арзу шикоят, пешгирии љиноят, дигар њуќуќвайронкунињо 
ва оќибатњои он бештар маќсаднок аст ва набояд сарфи назар карда шаванд.  

Барои иљрои бомувафаќияти вазифањо оиди сариваќт ва пурра ошкор кардани 
њуќуќвайронкунї, љиноят ва ба љавобгарї кашидани шахсони љиноят ё дигар 
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њуќуќвайронкунї содир карда на танњо дониши њуќуќї, инчунин интизоми ќатъї ва 
намунавии хизматї,  истифодаи самараноки услубњои пешќадам, такмили шаклњои 
њамкорї ва њамоњангсозии фаъолият, татбиќи воситањои илмї-техникї ногузир ва 
њатмї мебошанд. Њангоми пешбурди парвандањо ё баррасии бањсњои њуќуќї риоя 
накардани талаботи ќонун, сарфи назар аз он кї дар кадом асос роњ дода шудааст, 
ќатъиян ва набояд иљозат дода шаванд, масъулияти муќаррарнамудаи ќонун сарфи 
назар  нагардида, санадњои ѓайриќонунї ќабулшуда беэътибор дониста, сариваќт 
бекор карда шаванд. 

Бо њамин мазмун сарвари давлат роҳбарони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои 
низомї, аз љумла Вазорати мудофиа, Кумитаи давлатии амнияти миллї, Сарраёсати 
Қушунҳои сарҳадї, Гвардияи миллї, Кумитаи ҳолатҳои фавқулодда ва мудофиаи 
гражданї, Агентии назорати маводи нашъаовар ва сохторҳои дигарро вазифадор 
кардааст, ки доир ба баланд бардоштани ҳисси ватандўстиву ватанпарастї, ифтихори 
миллї, риояи савганди ҳарбї, сатҳи касбї, омодагиии љисмонї ва рўҳию равонии 
хизматчиёни ҳарбї, интизоми ҳайати шахсї, риояи ойинномаҳои ҳарбї ва волоияти 
қонун, инчунин тарбияи кадрҳои баландихтисос дар муассисаҳои таҳсилоти олии 
ҳарбии кишварамон ва давлатҳои пешрафтаи хориљї чораҳои иловагии доимї 
андешанд; љобаљогузории дурусти кадрҳои соҳа, баланд бардоштани сатҳи донишу 
тахассуси онҳо, пешбарї кардани ҳуқуқшиносони пуртаљриба ба ишѓоли вазифа, 
иљрои саривақтии санадҳои судї ва роҳ надодан ба қонуншиканиҳо дар фаъолияти 
судяҳо, инчунин ҳалли дигар масъалаҳои ташкилии фаъолияти маќомотњои њифзи 
њуќуќ ва судї, инчунин бањри баланд бардоштани сатҳи маърифати ҳуқуқии аҳолї 
тадбирҳои муассир андешида шаванд. 

Њамин тариќ, ташаккули давлати њуќуќбунёд дар Тољикистон аз тањкими ќону-
ният, тартиботи њуќуќї, аз такмилёбї ва воќеан дар амал татбиќ  шудани ќонунњо, 
сатњи маърифати њуќуќии ањолии кишварамон вобастагии калон дорад  [10]. 

«Бунёди љомеаи пешрафта ќабл аз њама эњтироми ќонун, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќї ва умуман таъмини волоияти ќонунро таќазо мекунад. Мо бояд 
эњтирому саљда карданро ба ќонун омўзем, аз чањорчўбаи Конститутсия берун 
набароем, ки ќонуну ќонуният мизони воќеии зиндагї, пойдевори њаёти њаррўза ва 
низоми њамешагии давлатдории мо гардад» [1, с.41] . 

Калидвожањо: замина, принсип, ќонун, њуќуќ, ќонунгузорї, коррупсия, маќомот, 
њимоя, адолат, муќовимат, ќонуншиканї, кафолат. 
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